
sexta-feira, 04 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
PROCESSO: 1020/2006.
Considerando o Oficio n.º 02/2007 –CESPAD de 19/12/2007.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
n.º1352/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 31.043 de 
25/10/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA N.º 004/2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
PROCESSO: 014/2006.
Considerando o Oficio n.º 02/2007 –CESPAD de 19/12/2007.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
n.º1351/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 31.043 de 
25/10/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA N.º 003/2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
PROCESSO: 003/2006.
Considerando o Oficio n.º 02/2007 –CESPAD de 19/12/2007.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
n.º1350/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 31.043 de 
25/10/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA N.º002/2008-GP de 03 de Janeiro de 2008.
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela portaria 1651/2007 de 21/12/2007,publicada no 
DOE 31.074 de 26/12/2007.
PROCESSO: 030/2006.
Considerando o Oficio n.º 02/2007 –CESPAD de 19/12/2007.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pelo presidente da Comissão no sentido de que 
lhe seja concedido, na forma da lei prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30(Trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria 
n.º1347/2007 de 18/10/2007, publicada no DOE 31.043 de 
25/10/2007.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 23/12/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 03 de Janeiro de 2008.

REGINA CLAÚDIA DE GUSMÃO PENNA
Presidente em Exercício da FUNCAP

PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo em virtude de 
afastamento para tratamento de saúde, no período de 03 a 
04/01/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar o servidor, o Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
para responder pela Presidência do IMEP, no período de 03 a 04 
de janeiro de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo.
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude de 
afastamento para tratamento de saúde, no período de 03 a 
04/01/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art. 1° - Designar a servidora, a Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, no 
período de 03 a 04 de janeiro de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

ERRATA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2008.
ERRATA 001, DE 02/01/2008.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Onde se lê: Portaria Nº 260, de 02/01/2008, que dispõe sobre  
exoneração de servidor, publicada no DIO Nº 31.079, de 03 de 
janeiro de 2008.
Leia-se: Portaria Nº 001, de 02/01/2008, que dispõe sobre 
exoneração de servidor.
Onde se lê: Portaria Nº 261, de 02/01/2008, que dispõe sobre  
exoneração de servidor, publicada no DIO Nº 31.079, de 03 de 
janeiro de 2008.
Leia-se: Portaria Nº 002, de 02/01/2008, que dispõe sobre 
exoneração de servidor.
Onde se lê:  Portaria Nº 262, de 02/01/2008, que dispõe sobre  
exoneração de servidor, publicada no DIO Nº 31.079, de 03 de 
janeiro de 2008.
Leia-se: Portaria Nº 003, de 02/01/2008, que dispõe sobre 
exoneração de servidor.

Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 2541/07-SETER, 05 DE DEZEMBRO DE 2007

Nome: Antônio Gualter da Cruz Santiago
Cargo: Economista             Local:  Marabá

Período: 17 a 22.12.07 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Supervisionar cursos do Programa Bolsa Trabalho.
ERRATA PORTARIA DE CESSÃO
ERRATA:
PORTARIA Nº2134-A/SETER, PUBLICADA NO DOE Nº31.023/07 
DO DIA 09/10/07
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº2/2007 - SETER, de 04 de outubro 
de 2007
LEIA-SE: PORTARIA Nº2134-A/2007 - SETER, de 01 de 
outubro de 2007.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 006/08-CA DE  03/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 
Suspender o gozo de Férias, da servidora STAEL REJANE SOUSA 
DA SILVA, Perito Criminal, matrícula nº 5233070/1, lotada neste 
Centro de Perícias, no período de 01.01.2008 a 30.01.2008, por 
motivo de estar respondendo Processo Administrativo Disciplinar, 
com posterior gozo das referidas férias a ser definido após 
conclusão do processo.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 183 DE 26/12/2007-CA
Onde se lê: no período de 01.01.2008 a 31.01.2008
Leia-se: no período de 01.01.2008 a 29.02.2008

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 001/2008-IAP, DE 03/01/2008 – 

DESIGNAR
Nome: WALÉRIA DO SOCORRO PIMENTEL DIAS
Id. funcional: 6120822/1
Cargo: Auxiliar Técnico C
Designar para responder pela Coordenação de
Apoio Operacional, no período  de 07/01 a 05/02/08,
durante impedimento do titular.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Convênio: 024/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Piçarra.
Objeto do Convênio: “Construção de Drenagem Subterrânea na 
PA - 477”.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$124.634,00(cento e vinte e 
quatro mil, seiscentos e trinta e quatro reais)M-R$6.559,00(seis 
mil, quinhentos e cinqüenta e nove reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: “Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra”.
Valor do Aditamento: R$
Data da Assinatura: 03/01/2008
Vigência do Aditamento: 03/01/2008 a 30/04/2008
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 013
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Aditivos Anteriores:


